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AMERIKOJE ORGANAS

New York, N. Y. 10001, Balandžio' - April 4, 1969

Artimiausiu laiku preziden 
tas Nixonas patieks Kongre­
sui savo planą, kuris numato 
pensininkų čekių padidinimą. 
Tuo pat metu numatoma pa­
didinti atskaitymus iš dirban­
čiųjų atlyginimo, o 
ir darbdavių įnašus 
jų fondą.

Kaip pranešama, 
tas numato pensijas 
septyniais nuošimčiais. Norint 
išvengti infliacinės tendencijos, 
nuo 1970 metų planuojama 
padidinti dirbančiųjų ir darb­
davių įnašus. Pensijos galės 
būti padidintos greičiausia nuo 
1971 metų.

Jeigu Kongresas preziden­
to projektą priimtų, tai jau 
1970 metais socialės globos 
įstaiga gautų 1,7 bilijono dū­

KANADA NORI BŪTI DRAUGINGA JAV
— BET DRAUGYSTE NEREIŠKIA NUOMONIŲ SUTAPI­

MO, — SAKO KANADOS MIN. PIRMININKAS TRUDEAU.

Washingtone viešėjęs Ka­
nados premjeras Trudeau, po 
pasitarimų su prezidentu Ni- 
xo*nu, kurie pasibaigė darniu 
sutarimu, spaudos . priėmime 
pareiškė:

— Mes norime su Jungti-
* r*'** a • 'V T

nėmis Valstybėmis gyventi tai 
koje ir draugingai, bet drau­
gystė dar nereiškia, kad mes 
pasižadam turėti visais reika­
lais sutampančias nuomones.

Jis kvietė spaudą nesijau­
dinti, nesipiktinti, o kantriai 
priimti žinias apie Kanados 
vyriausybės skirtingus nusi­
statymus ar net kai kuriuo’s 
nesutarimus. Jis tvirtai kalbė­
jo, jog kaimynystė tokios di­
delės valstybės Kanadai su­
daro' nemažus nepatogumus. 
Amerikos spaudos žmonėms 
jis pareiškė:

— Gyventi greta jūsų yra 
panašu, kaip miegoti su dramb

Ed. Kennedy viešai išreiš­
kė pageidavimą, kad preziden­
to Nixono’ administracija per­
žiūrėtų savo politikos kryptį 
komunistinės Kinijos atžvilgiu. 
Senatoriaus nuomone, dabar 
kaip tik laikas atšaukti Ame­
rikoj kariuomenę iš Taiwano 
ir kaipo pirmą žingsnį diplo­
matinių santykių užmezgimui 
su Pekinu — ten įsteigti JAV 
konsulatus. Senatorius pridūrė, 
kad kiekviena nauja admini­
stracija gali padaryti buvusios 
administracijos klaidų atitaisy 
mą.

^Komunistinė Kinija 
tė Maskvos pasiūlymą 
ti» dėl kruvinų susirėmimu U- 
BBuri upės srityje, rusų-kinų 
pasienyje. Maskvos pasiūlymą 
Pekinas vadina apgaulingu.

iį Čekoslovakijos vadovau­
jantis spaudote organas Rude 
Pravo pareiškė nuomonę, kad 
būtina artimiausiu laiku {vyk­
dyti visuotinus rinkimus. Prieš 
Ui esą reikalinga padaryti kai 
kuriuos politinio pobūdi, gpren 

lerių daugiau, kaip buvo nu­
matyta sąmatoje. Tie pinigai 
bus sunaudoti pensininkams, 
o taip pat žmono'ms ir pensi­
ninkų vaikams sušelpti. Tai 
būsianti viena arčiausių prezi­
dento vidaus reikalų sutvarky­
mo plano dalių. Tuo pat metu 
prezidentas numato pagerinti 
sveikatos priežiūros ir gydymo 
planus, kad pensininkai turėtų 
daugiau pagelbos ligos atveju. 
Kongreso sluoksnoiuose kalba­
ma, jog šis oprezidento planas 
sulauks nemaža papildymų ir 
pagerinimų.o 

liu vienoje lovoje. Nors tasai 
dramblys ir būtų labai atsar­
gus, bet kiekvienas jo paju­
dėjimas kelia nerimą kaimy­
nui. — Spaudos atstovai juo­
kėsi, neatsiliko ir po'puliarus 
Kanadoje viengungis premje­
ras, apie kuri ten daug kal­
bama ir rašoma.

Kanada užmezgė diplomati­
nius ryšius su komunistine Ki­
nija, jo žodžiais, todėl, kad 
Kanada laiko dabartinį Peki­
no režimą teisėtu.

Yra žinoma, kad Kanadoje 
šiuo metu gyvena nemažas 
skaičius JAV piliečių — dezer­
tyrų, nenorinčių tarnauti ka­
riuomenėje. Premjeras aiškino, 
kad jo valstybės įstaigos vi­
sai nesprendžia klausimo, ko­
dėl vienas ar kitas asmuo' no, 
ri apsigyventi Kanadoje. Ka­
nadai, girdi, nerūpi kieno nors 
tarnavimas kariuomenėje.

dimus. Naujieji rinkimai 
giamai galėtų atsiliepti į ben­
drą šalies padėtį.

Parlamento rinkimų reika­
lavo studentai ir stambios dar 
bininkų organizacijos. Nurodo­
ma, kad dabartiniame Cekoslo 
vakijos parlamente nfsą papu- 
liarių politikų, kuriems šalyje 
būtų jaučiamas pasitikėjimas. 
Dabartinio parlamento' laikas 
pasibaigė dar praeitais metais 
Maskva naujų rinkimų nepa­
geidauja bijodama, kad pro­
gresyvūs sluoksniai dar dau­
giau įgaus įtakos.

★ Didžiausias 
Cekdhlovakijoj. O 
priežastis ta. kad 
ko nugalėti rusus
(hockey) žaidime. Aio« rung­
tynės įvyko Stock holme, Šve­
dijoj. Kada žinia apie laimė­
jimą pasiekė Prahą, susirinko 
didžiulės minios jaunimo, o 
Vaclovo aikštėje buvo iškel­
tos tautinės vėlia vote Minia
šaukė: At kerši jom už rusų |n-

kiau, negu tai padarė anuomet 
Chruščiovas, jį išniekindamas 
ir pavadindamas karinėje sri­
tyje visišku neišmanėliu. Žu­
kovo atsiminimuose, kurie iš­
versti į anglų kalbą ir išlei­
džiami Anglijoje, sakoma, jog 
Stalinas gavęs žinią iš JAV 
pręzidento Trumano, kad Ame­
rika turi naują 
pajėgumo’ ginklą 
atominę bombą), 
kėjo ir Žukovui
Jie giriasi, norėdami derybose 
pakelti savo kainą. Nors prieš 
pat karą Stalinas pašalino Žu­
kovą iš vyriausios karo vado­
vybės posto, nes bijojo jo per­
daug didelio populiarumo mi­
niose, bet maršalas vistiek sten 
giasi būti nešališkas ir sako', 
jog Stalinas buvo gudrus ir 
kariniu požiūriu pakankamai 
pasiruošęs aukštoms vadovau­
jančioms pareigoms. Stalinas 
nepaprastai baimingai vertinęs 
prieš karą. Jis nenorėjęs stip­
rinti vakarinių sienų bijoda­
mas, kad Hitleris nepalaikytų 
tai karo provokacija. Stalino 
ši baimė savo pasėkoje suda­
vė Rusijai milžinišką smūgį, ir 
sovietai skaudžiai nukentėjo 
karo p radžoje.

’A Anglijoje Amerikos Kalė­
dų siuntiniai ir laiškai šiemet 
gauti tris mėnesius vėliau ne­
gu reikia, nes buvo streikas, 
kuris sutrukdė normalų paš­
to veikimą

Europoje ir daugelyje ki­
tų kraštų nuolatos buvo pa­
stebimas kaimo gyventojų per 
si kėlimas j didesnius miestus, 
kur jie rasdavo patogy*sn(*s gy­
venimo sąlygas Washington*» 
atsakingi pareigūnai dabar pa­
reiškia, jog Amerikoje ši gy­
ventojų migracija visai suma­
žėjo. Daugelis amerikiečių gy­
ventojų jau linkę geriau gyven

★ Tito, Jugoslavijos dikta­
torius, sukvietė komunistinės 
partijos suvažiavimą, kurį 
Maskvos įsakymai boikotuoja 
visos satelitinės valstybės, pri­
klausančios Varšuvos paktui. 
Ypatingai jautriai Maskvos 
diktatą jaučia Čekoslovakija, 
kur labai didelė pagarba reiš­
kiama Tito už jo atvirą pasi­
priešinimą Kremliui.

kymu May - Gegužes mėnuo 
skiriamas pagyvenusiems ame­
rikiečiams, kurie jau turi dau­
giau B5 metų. Numatoma tam 
tikra parengimų programa, tik 
siu šiek tiek praskaidrinti sen­
stančių žmonių dienas.

rikos karo bazių Vietname aną 
savaitę buvo užpultos komu­
nistų. Rusų ginklais aprūpin­
tos komunistų gaujos puolė 
daug vietovių, kur buvo Ame­
rikos karo bazes, bet tikru­
moje daugiausia nukentėjo ci­
viliai Vietnamo'gyventojai. Ko­
munistų puolimų tikslas labai 
aiškus, jie stengiasi padidinti 
amerikiečių nuostolius, kad jie 
Paryžiaus derybose 
vilties laimėti karo 
pasiduotų Vietkongo reikalavi­
mams.

SLA ORGANIZATORIAI NIEKADA DARBO NENUTRAUKIA

Gerbiamieji SLA Veikėjai, laukiame Jūsų palankumo. Siųskite naujų narių aplikacijas to­

SLA Vajus Lietuvybei Išlaikyti baigtas šių metų March-Kovo 1 dieną. Bet naujų narių įra*

šymo paskelbtos taisyklės veikia tos pačios ir organizatoriai gali naujus narius įrašyti. O jų

įrašyti nauji nariai bus įskaityti į būsimą SLA Vajų, kurį netrukus paskelbs SLA Vajaus Ko­

Kaip žinia, šiuo metu Ame 
rikcje gastroliuoja Maskvos 
Smfoninis Orkestras. Jo daly­
vis violen6°listas Vsevolod I>ež 
nev staiga dingo iš New Yor- 
ko viešbučio, kur jis su kitais 
orkestrantais gyveno. Jis pa­
siėmė violenČelę ir visus savo 
daiktus. Kaip visada, sovieti­
niai žmonės, kurie lankosi A- 
merikoje. esti stropiai prižiū­
rimi. Tad saugai, kurie atsa­
kingi už dalyvių gerą laikyse­
ną, smarkokai susijaudino. Ne­
buvo kitos išeities, tad jie pra­
nešė policijai apie I^ežnevo din 
girną. Buvo reikalaujama su­
rasti pabėgusį ir sudaryti pro­
gą su juo pasikalbėti orkes­
tro vadovams.

Po kiek laiko Ležnevas per 
savo advokatą pareiškė, jog 
atgal grįžti į Maskvą jis neno­
ri, bet taip pat nepageidauja, 
kad dėl to' būtų keliamas rek­
laminis triukšmas. Jis tikina, 
kad nori ramiai gyventi Ame­
rikoje ir toliau groti savo vio­
lončele. Apie politinius moty­
vus savo žygio jis nenori kal­
bėti. Jam čia geriau ir tiek! 
Ležnevo advokatas jau kreipė­
si į atatinkamas įstaigas ir pra 
šo jam leisti pastoviai pasilik­
ti Amerikoje.

Pasirodo, jog pastaruoju 
metu sovietų piliečiai tiek drą­
sūs pasidarė, kad kc*munistų 
partijos daugelį siūlomų kan­
didatų išbraukia iš balotų. Iš 
Maskvos pranešama, kad net 
145 kandidatai tokiu būdu bu­
vo balsuotojų atmesti. Tai pir­
mas pažymys, kad diktatūrinė 
prievarta ilgainiui laisvę mylin 
čių žmonių prie pirmos progos 
atmetama.

★ Milijonieriai nemoka tak­
sų, taip skelbia spauda, pasi­
remdama žiniomis iš Washing- 
tono’. Pasirodo, kad 155 asme­
nys, kurių metinės pajamos 
siekia net $200,000.00, bet jie 
visai atleidžiami nuo takxų mo 
kejimo. Oficialės įstaigos šio 
fakto nepaneigia, tik protes­
tuoja prieš šių žinių skelbimą 
sensaciniu būdu. Kongrese vy­
rauja nuomonė, kad šis reiški­
nys yra nepateisinamas ir rei­
kia stengtis nuo šios negerovės 
atsikratyti.

Mussolini vaikaitis Mar- 
cio Chiano, Italijos diktato­
riaus dukters Ednos Ir grafo 
Chiano sūnus, Romoje nuteis­
tas už vagystę,

DWIGHT D. EISENHOWER

JAV 34 prezidentas Eisen­
hower is kovo 28 dė mirė Wal­
ter Reed Armijos Medicinos 
Centre, kur jis pastaruoju lai­
ku gydėsi nud pakartotinų šir­
dies smūgių pasekmės,

Ši žinia skaudžiai nuskam­
bėjo Amerikoje, kur velionis 
Antrojo Pasaulinio karo va­
das, Europoje tautų organiza­
torius pasipriešinimui komu­
nistinei agresijai, ryškus švie­
timo srities darbuotojas (bu­
vęs Columbia universiteto pre­
zidentas), pagaliau 34-tas JAV 
prezidentas, 1953 metais atė­
jęs į Baltuosius Rūmus Wa- 
shingtdne, po ketverių metų 
vėl perrinktas prezidentu. — 
buvo laimėjęs įvairiausių sluok 
snių visos šalies meilę ir išskir 
tiną pagarbą, o jo populiaru­
mas buvo’ aukščiausio laipsnio.

Bet gaila, kad karui pasi­
baigus susiklosčiusi Euro|>OH 
politikos raida, po to*, kai Jal­
toje, Teherane ir Potsdame bu 
vo padarytoji rytų agresoriui 
nelemtos nuolaidos, jam nelei­
do savo uždavinį pilnumoje at­
likti.

Prezidentas Nixonas Kovo 
-March 31 dieną paskelbei vi- 
sotec Jungtinėse* Valstybėse ge­
dulo diena. Gedulingą eise*ną 
lydėjo dietų eskadrilės, o taip 
pat pagal senas tradicijas pas 
k ui mirusio karst ą sekė žirgas. 
Visa šalis, nuo Atlanto* iki Pa- 
cifiko, televizijoje? sekš šias 
liūdnas iškilmes.

D. Ehenhowerio laidotuvė­
se* dalyvavo: Jo šeima — žino- I 
na, sūnus, anūkai, preziden­
tas Nixonas su šeima, sena­
toriai, kongresmanai ir auka- 

tieji pareigūnai. Iš užsieniu 
laidotuvėse buvo atstovauja­
mos 76 tautos. Jų tarpe — 
Prancūzijos prezidentas De 
Gaulle, Irano? Shahas Rėza 
Pahlevi, Belgijos karalius Bou 
douin, Graikijos karalius exi­
le je Konstantinas, didysis Lu- 
xenburgo kunigaikštis, Vokie­
tijos ir Italijos ministerial pir­
mininkai, Sov. Rusijai atsto­
vavo maršalas ČuikoV, kuris 
gynė Stalingradą, o taip pat 
dalyvavo Berlyno paėmime..

* Ispanijos duchess Luisa 
Alvarez, Medina, Sidonia gra­
faitė, pradėjo kalėjimo baus­
mę. Ji nuteista vieneriema me­
tams kalėti už tai, kad 1966 
metais, nukritus JAV lėktuvui 
su hldrogeno bombomis, ji su­
organizavo vietos kaimų gyven 
tojų, pietinėje Ispanijoje, de­
monstraciją prieš Ameriką. 
Buvo reikalaujama JAV už­
drausti naudoti Ispanijos erd­
vę lėktuvams ir taip pat at­
lyginti padalytus nuostolius. 
Aristokratė, 32 metų, po metų 
vėl suorganizavo’ demonstraci­
ją prieš JAV atstovybę ir rei­
kalavo atlyginti padarytus 
nuostolius.

menkos derybų su Siaurės Vlet 
namo komunistų atstovais gal 
va, Paryžiuje pareiškė, jig at­
sirado* vilties susitarti. Pada­
rytoji pradžia žada taikų su­
si! asimą, jeigu ir toliau ko­
munistai bus linkę daryti šio­
kias tokias nuolaidas ir atsi­
sakys nuo savo pergrieštų rei­
kalavimų.
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• Chicago* lietuvių Tauti­
nis Akademinis sambūris, ku­
riam pirmininkauja Kazys Ka- 
sakaitis, Pedagoginiam Litua­
nistikos Institutui paskyrė au­
ką vieną tūkstantį dolerių.

• Dr. Vanda Sruogienė Chi- 
cagoje, Jaunimo Centre, skai­
tys paskaitą tema: “mūsų šei­
mos problemos išeivijoje”. Pa­
skaita turi įvykti balandžio 27 
dieną.

SLA kuopų pranešimai ir skubus 
raitai redakcijai reikia siųsti ne­
valiau, kaip prie* savaite, BalkraA- 
čio numeriui išeinant.

Keičiant adresą būtina praneiti 
senasis adresas ir nurodyti naujo 
adreso pašto tonos numeri.

Ui skelbimų turini redakcija 
neatsako.

Kiek platus
Atlanto vandenynas

Ak, buvo laikai, kai iš Lie 
tuvos mūsų seneliai plaukė per 
Atlantą net kelias savaites. 
Tada Atlantas atrodė tikrai 
platus. Bėgo metai, riedėjo 
dešimtmečiai ir jau keleto die­
nų9 pakanka laivu Atlantą per­
skrosti. Ogi dabar lėktuvu tik 
kelių valandų reikia ir jau esi 
antroje Atlanto pusėje. Tai ka, 
Atlantas susiaurėjo?

Taip atrodo mums, lietu­
viams, šiandien, kai mes akis 
įbedę žvalgesnės per Atlantą, 
trokšdami tarytum pro langą 
j grįcios ar pirkios vidų žvilg­
terėti ir tenai Lietuvoje pama­
tyti, kaip gyvena mūsų broliai.

• Petras Navikas — tai įsi­
dėmėtinas Chicagos lietuvis. 
Jis prenumeruoja visus vietos 
lietuvių laikraščius.

• C. Oksas, l^tuvių repub- 
likonų lygo’s pirmininkas Chi­
cago je, jau dabar planuoja dar­
bus ateinantiems rinkimams, 
kad lietuviai galėtų laimėti ku­
rį nors svarbesnį postą.

• Kaip pasidaryti testamen­
tą, — tokiu vardu parašė ir 
išleido knygą diplomuotas tei­
sininkas Pranas Šulas. Knygo­
je sudėti naudingi nurodymai, 
kaip surašyti testamentą, kad 
jis būtų tikslus ir veiksmingas.

• Irena Stankūnaitė iš New 
Yorko ir Algimantas Grigas iš 
Chicagos koncertavo Clevelan- 
de. Koncertas visokeriopai pa­
vyko.

• Juozo Stempužio radio 
programa Clevelande yra labai 
populiari, nes ji rūpestingai 
tvarkoma. Muzikinė dalis esti 
b? priekaištų, o taip pat sten­
giamasi patiekti aktualias ži­
nias iš lietuvių gyvenimo. Ne­
seniai buvo įdomus programos 
vedėjo dialogas su Vliko pir­
mininku K. Valiūnu.

• Prof. S. Dirmantas Chi- 
cagoje skaitė paskaitą te­
ma : Nepriklausomybės akto 
signataro Stepono* Kairio atsi­
minimai.

Tik gaila, kad ne dažnai 
ir ne viską galim ten įžvelgti.

Mūsų širdys jautriai atsi­
liepia į kiekvieną gerą, viltį 
teikiančią, nors ir mažą, žine­
lę. Argi ne puiku patirti, jog 
dabartiniu metu Lietuvoje esą 
ma pažymėtinai daug aukštąjį 
mokslą studijuojančio jauni­
mo? Girdim, kad ten šiuo lai 
ku daugiau yra teatrų, negu 
buvo anksčiau. Laikraščių ti­
ražai yra padidėję, šiuo metu 
lietuvių rašytojų esama ir daug 
ir gerų, talentingų rašytojų. 
Gerai, tegu tik būna! Lietuviai 
rašytojai turi žurnalus ir laik­
raščius, kuriuose gali pasiro­
dyti su savo’ kūryba.

Kiekvienam geros valios lie 
tuviui tik džiaugtis tuo tenka.

Bet ne viskas vienodai mus 
gerai nuteikia, štai, retkarčiais 
vienas kitas nutveria ir šioje 
Atlanto pusėje Vilniuje išleis­
tą žurnalą ar, kaip čia priim­
ta eakyti, magaziną. Pavartai, 
paskaitai ir matai, jog ten dir 
ba ir rašo jau šio režimo žmo­
nės, toje režimui priimtinoje 
dvasioje griežtai išauklėti as­
menys. Jie jau neatsilieka nuo 
“laiko dvasios”, stengiasi pa­
taikyti “į koją”, žingsniuoti 
kartu su ta mašina, kuri su­
ka ir varo visą aną gyvenimą.

Bet štai girdime, kad ir 
tie, perdėm klusnūs ir išsišo­
kimų vengiantieji rašytojai, ne 
visada pataiko Maskvai Jie 
puolami, kaip atrodo, už tai, 
kad ne blizgina ne lakiruoja 
Lietuvos tikrovės, o stengiasi 
kiek Jmanoma. vengdami melų, 
atvirai parodyti, ką jaučia ir 
kaip kalba šiandieninės Lietu­
vos žmonės. Nuožmūs Mask 
va. <*aro«ovu puoli­
mai turi aMta) tikai. — už-

varankumą, paliekant auto­
riams tik šliaužti ta siaura 
“socialistinio realizmo” vage­
le ir melagingai iškreiptai vaiz 
duoti žmones, jų santykius ir 
gyvenimo įvykius.

Jeigu kartaus regime ten, 
nors ir per mažytį langutį, 
lietuvio rašytojo kūrybines 
kančias, tai dar neturim sku­
bėti nusiminti, nes juk mes 
tikime lietuviui žmogui, nea- 
bejojam jo kūrybiniu pajėgu­
mu ir nenustojam vilties, kad 
lietuvis kūrėjas sugebės šiuos 
varžtus pralaužti.

Bet yra žiauresnių dalykų. 
Garbingas Lietuvos mokslinin­
kas prof. Ivanauskas pate­
ko’ į lietuvių gyvenamas ryti­
nes sritis. Rado ten lietuvių 
vaikus, pasiilgusius lietuviškos 
mokyklos ir lietuviškų židinių. 
Jis padarė tai, ką kiekvienas 
sąmoningas lietuvis privalėjo 
padaryti, jis padėjo parašyti 
prašymą Gudijos (Bielarusl- 
jos) valdžiai, kad įsteigtų lie­
tuvių mcfcyklą. Ir Jį tuojau 
šoko paversti “nusikaltėliu” 
Maskvos biurokratas

Gerai visi lietuviai žino, 
jog Ryga visada buvo tam tik 
ras lietuvių kultūrinis cent­
ras. Caro laikais ten buvo dnu 
gijds, chorai, vaidinimai. Bet 
dabar, pasirodo, per ištisus de 
Šimtmečius ten nieko nebūta, 
tik pastaruoju metu įsteigta 
“Rūta” su choru. Ar caras ne­
buvo nuolaidesnis?

★ ★ ★

• Baltija, kanadiečių tautinis 
ansamblis, surengė itin vykusį 
vakarą, pavadintą “Pavasarė­
jant”. Tai buvo šokių, dainų 
ir gerai parengtų vaidinimų py 
nė, kas publikai padarė gerą, 
įspūdį.

• Elena Racevičiute - Dra- 
gUnevičIenė, eidama iš krautu­
vės, prie pat savo namų, buvo’ 
mirtinai suvažinėta sunkveži­
mio. Ūko jos vyras Petras, sū­
nus Algirdas ir dukterys — 
Aldona ir Birutė. Velionė visų 
Londono, Ont., lietuvių buvo 
gerbiama.

• šv. Kazimiero kapinių 
klausimas Chicagos lietuviams 
vis kelia susirūpinimą. Dabar­
tiniu metu yra įsteigtas at­
skiras Studijų Komitetas, ku­
ris svarsto visas iškylančias 
problemas dėl tvarkos šiose lie 
tuvių pinigais ir triusu įsteig­
toje kapinėse. Šiam komitetui 
rūpi išsaugoti šių kapinių tau­
tinį charakterį. Komitetas pla­
nuoja pastatyti didingą pamin­
klą, kad tuo būdu būtų pa­
gerbti šių kapinių steigėjai ir 
nusipelnę darbuotojai.

• Kompozitoriaus Vytauto 
Bacevičiaus kūrybos rekordas 
Delta Recording išleistas. No­
rintieji šį rekordą įsigyti, gali 
kreiptis į kompozitorių, atsiun-- 
čiant 5 dol. sumoje čekį. Ra­
šyti tokiu adresu: V. Bace­
vičius, 15003 88 Av(e., Apt. 
3 D, Jamaica, N. Y. 11432,

• Kun. V. Bagdonavičius, 
Marian — marijonų žurnale 
svarsto dabar aktualų vedu­
sių kunigų klausimą.

• Lituanus, lietuvių žurna­
las anglų kalba, naujai išleis­
tą numerį paskyrė daugiausia 
politinėms problemoms svars­
tyti. Lituanus žurnalui šiuo 
kartu rašė daugumoje lietuviai 
jauni akademikai.

• Kotryna Grigaity# — 
Trapus Vakaras, tai penktoji 
poetės poezijos knyga. Aplan­
ką pagamino Raimundas Grau­
dis.

• Rašytojas Algirdas Lands 
bergis keliuose Amerikoj uni­
versitetuose skaitė paskaitas 
apie modeminių laikų teatrą. 
Jo paskaitų klausės ne tik tų 
unversitetų studentai, bet ir 
kai kurie dėstytojai.

• Vllniaiisiinivcrslteta* šiais 
metais švenčia 390 metų jubi- 
te’n Dnb^r !n me‘u daug 
kas iš Vilniaus uivvers teto is­
torijos tyčia nutylima ir per­
nelyg iškeliamas bolševik nis 
laikotarpis. Dabar Vilniaus u- 
n iversi te te esama apie 14,000 
studentų, bet jų daugelis va­
dinami neakivaizdiniai, Jie gau­
na profesorių paruoštas pa­
skaitas, atlieka praktikos dar­
bus ir išėję kursą laiko egzami­
nus. Viso universitete esama 
arti dviejų tūkstančių tarnau­
tojų. tame tarpe 763 dėstyto­
jai.

• Rygos lietuviai išdrįso at­
gaivinti lietuvišką veikimą ir 
įsteigė Rūtos kolektyvą, kuria 
turi savo šokių grupę ir cho* 
rą.

• Lietuvės partizane* minė­
jimas įvyko Cleveland^? kovo 
23 d. Šį minėjimą surengė Bi­
rutės draugija.

• Australijos lietuviai pareiš 
kė protestą dėl projekto į Au­
stralijoj Meno Festivalį pakvie 
sti raudonarmiečių chorą. Tai 
buvo lietuvių Vitalio Linkaus 
ir Juozo bapšio iniciatyva. Prie 
Baltlečių prisijungė ir Pavarg­
tų tautų komitetas.

• Australijoj, New Castle lie 
tuviai turi diskusijų būrelį. Jie 
skaito paskaitas ir jas aptaria, 
bet tik anglų kalba. Nejaugi 
taip greit jie užmiršo’ savo tė­
vų kalbą?

• Melbourne, Australijoj, lie 
tuvės tautiniams namams sta­
tyti stengiasi surinkti pinigų. 
Tos lietuvės kiekviena apsiė­
mė nužingsniuoti po 10 kilo­
metrų ir surasti po 10 globėjų, 
kurie sumokėtų po' 10 centų už 
nueitą kilometrą. Tad kiekvie­
na’ jų galės gauti po dešimt do­
lerių. O jeigu tokių pasiauko­
jusių lietuvių atsiras bent 100, 
tai jos visos uždirbs visą tūk­
stantį.

• B. Bagdonavičiūtė iš Vil­
niaus Leningrade nustūmė ru­
tulį 14,49 metro ir laimėjo pir­
mą vietą.

• Kovo 9 d. Lietuvoje siau­
tė tokie vėjai ir pūgos, kokių 
ten nepasitaikydavo. Ir tuo 
pat metu Vilniuje griaudė per­
kūnija, kas tuo metų laiku 
yra retenybė.

• Cornwall, Conn., lietuvių 
jaunimas surengė lietuvių spor 
to’ dįeną Mohawk kalnuose. 
Jaunuoliai pasipuošę lietuviškų 
spalvų ženkleliais darė gražų 
įspūdį. Slidinėjimo varžybose 
pirmą vietą laimėjo Edis Ba- 
žėnas, antrą — Birutė Sukai­
tė ir trečią — Regina Rauga- 
Ivtė.

• Vilniaus Kalneliai, — to­
kiu vardu Argentinos lietuviai 
pavadino jų organizuojamą lie­
tuvių kaimą. Žemė kartu su 
ežeru jau esanti nupirkta. Na­
mai rengiamasi statyti lietu­
viškame kaimiškame stiliuje.

• Algimantas Mykolaitis, ku 
ris baigė Vasario' 16 gimnazi­
ją Vokietijoje, atvykęs į Ame­
riką pradžioje studijavo me­
diciną, bet vėliau pakeitė savo 
nusistatymą ir baigė Chicagos 
universitete chemijos mokslus.

• Penkios dramos ir penkios 
apysakos gautos jaunimo lite­
ratūros konkursui Chicagoje. 
Sprendėjais, kuris veikalas ge­
riausias, bus Šie asmenys: V 
Ramonas, J. Svabaitė - Gylie­
nė, S. Jautokaitė, A. Dikinis 
ir M. Drunga, Jaunimui litera­
tūrinių premijų įteikimas nu­
matomas ateinantį rudenį.

SVEIKATOS SKYRIUSh
>♦

Taigi, mums visai siauras 
pasidarė Atlanto vandenynas. 
Nes mes. neatlaidžiai prie jo 
artindamas. Žiūrime ir žiūrime, 
kas ten dedasi ir kaip gyvena 
brangūs mūsų broliai.

• Kaziuko mugė Vilniuje ir 
jos senoh tradicijos, kaip pra­
nešama iŠ Vilniaus, ten esan­
čios gyvos Tą dieną visokia 
prekyba buvusi daug gyvesnė, 
negu kitomis dienomis

• Waukegan lietuviai šių me 
tų Vasario 16 minėjimui su­
kvietė labai daug nelietuviškos 
publikos. Amerikiečiams esą pa 
tiko Prudencijoz Bičkienės, Ja­
ninos fialninėg ir Jono Vazne- 
lio dainavimas, o taip pat Sta­
sio* Milašiaus vadovaujamas Bi­
jūno tautinių šokių grupės pa­
sirodymas. Garbės prezidiumas 
buvęs sudarytas iš vietos įta­
kingų amerikiečių politikierių. 
Tuo būdu buvo supažindinta 
amerikiečių publika su lietuvių 
tautos troškimais.

• Juozą* Guobas, nutipenęs 
pedagogas ir visuomenės dar­
buotoje, neseniai mirė Provi­
dence, R I. Jis mokytojavo ne

8J SKYRIŲ VEDA SVEIKATOS KOMISIJA;

DR. PETRAS ZALATORIS

DR. A. GU8SEN

ŽMOGAUS CHEMINE SUDĖTIS
RA8O DR. A. J. GUSSEN

Šiandien mes jau gerai Ži­
nome kad žmogaus kūnas su­
darytas, sumontuotas iš Sesių 
cheminių gamtos elementų — 
junginių. Nėra skirtumo, ar 
čia yra žmogaus ar žemesnio 
gyvūno kūnas. Tad žemiau 
paduodu kūno sudėtį, svorį ir 
kokį vaidmenį atlieka tie ele­
mentai mūsų kūne. Paprastai 
žmogaus kūnas turi šiuos che­
minius elementus: vandenilio 
(Hydrogen) 15 svarų, kalci- 
um — 4 svarus, deguonio’ — 
75 svarus, anglies — 50 svar., 
azoto — 2 sv., magnio — 6 
uncijas, fluorine — 5 uncijas, 
sieros — 5 unc., kalio — 3 
unc., titnago — 1 unc., gele­
žies — 2 unc., jodo — *4 unc. 
Čia paduotos vidutinio žmo­
gaus svorio cheminių elemen­
tų kiekis. Sunkesnis žmogus 
turi daugiau, lengvesnis — ma 
žiau.

Žmogaus kūną sudaro šeši 
cheminiai elementai, kuriuo’s , 
randame ir maiste. Visą tai

krautuvėje perkant kainuotų 
šešioliką dolerių. Bet pavertus 
žmogaus kūną į cheminius ele­
mentus tekainuotų vien tik 
79 centai. Tiek tekainuoja 
sveriantis 150 svarų vyro ar 
moters kūnas.

Žmogaus kūno šeši chemi­
niai elementai dalinami nuo­
šimčiais. 65% kūno svorio yra 
vanduo, kuris atlieka gana 
svarbų uždavinį, atskiesdamas 
kietesnes maisto deletes. Kai 
kurios maisto dalys turi gana 
daug vandens, kuris reikalin­
gas geram tfrganų veikimui 
ir nuodingoms, žalingoms me­
džiagoms išplauti iš kūno, per 
inkstų takus. 15% kūno svo­
rio yra mėsa, proteinai. Žino­
ma, kad augalai iš žemės trau 
kia azotinės rūgšties druskas 
ir cheminės reakcijos pagelba 
paverčia jas į proteinus, ku­
riuos žmonės ir kiti gyvūnai 
naudoja savo mitybai, tuo’ pa­
laikoma gyvybė. 13% kūno 
svorio yra riebalai. Tad 150 
svarų svorio žmogus turi 20

svarų riebalų, kurie reikalin­
gi kūno kaulų, gyslų ir rau­
menų apsaugai nutf sutrenki­
mo bei sužeidimo. 5% kūno 
svorio sudaro mineralinės drus 
kos. Iš jų yra sumontuoti kū­
no kaulai ir dantys. Reikia pa­
sakyti, kad vien tik nuo jų 
priklauso kūno kaulų ir dan­
tų tvirtumas. O geležies drus­
kos būtinai reikalingos staty­
bai ir palaikymui raudonųjų 
kraujo rutuliukų. 2% kūno 
svorio yra cukrus ir krakmo­
las (carbohydrotes). Tai rei­
kalinga kūno audiniams nau­
jos energijos gamybai. Be jų 
žmogus negalėtų atlikti jokio 
fizinio darbo.

Toliau seka vitaminai, ku­
rių svoris nėra žymus, bet jų 
buvimas kūne yra labai svar­
bus gyvybei ir sveikatai pa­
laikyti.

Gerai žino*ma, kad žmogaus 
ir net žemesnės rūšies gyvū- 
nų viso kūno kaulai, dantys 
bei kiti organai yra sumontuo­
ti vien tik iš šešių cheminių 
elementų, kurie yra šie: van­
duo, proteinai, riebalai, mine­
ralai, krakmolas ir vitaminai.
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ŽEMAITĖ
Jonas Šileika šį portretą piešė tada, rašytoja lankėsi Amerikoje

KAIMIETĖ ŽEMAITĖ TARP ŠILKINIŲ PONIŲ
RAŠO R. VIIJMAITE

Žemaitė atvažiavo' į Peterburgą, baltą šiaurės miestą. 
Skambino cerkvių varpai, didžiuliai gauroti vežikai šūkčiojo 
ir pliekė arklius, aštrus sniegas ėjo sūkuriais, speige skaudėjo 
kakta. Žemaitė dairėsi caro, — ji buvo girdėjusi, kad caras 
kartais pravažiuc’ją Neyps prospektu, ir tada visi nusiima ke-
pures, lenkiasi, ir tas — vienintelis su kepure — caras.

Brockton, Mass.
SLA 2-ros apskrities suva­

žiavimas įvyko kovo 23 dįeną, 
Brockton, Mass. Nors šis su-

na. Taip pat sutiktas seniai 
matytas Vincas Peslikas iš Lo­
well, Mass.

J. Krasinskas

tik būdamas Lietuvoje/ bet ir 
atsidūręs tremties Xtc'vykloje 
Hassendorfe, netoli Rottenbur- 
go, dėstė vietos gimnazijoje.

• Gėda Mao Tze Tungo kli­
kai! — šaukė Vilniaus elektri­
nio suvirinimo gamykloj dar­
bininkai, suvaryti į mitingą.

• Rasiniai įnašai į lietuvių 
tautos sudėtį, — tokiu vardu 
Antanas Vodopalas paruošė 
platesnę studiją. Jis ištyrinė­
jo net porą tūkstančių lietu­
vių individų ir pasistengė su­
rasti, kiek įtakos turėjo' kai 
kurios rasės į lietuvio išvaiz­
dos bei charakterio susidary­
mą.

• Chicagos lietuvių preky­
bos rūmai savo pastarajam su 
sirinkime nutarė įamžinti nu-
sipelniusius lietuvius veikėjus. 
Bus perkamas filmų aparatas 
ir kitos priemo’nės.

• Opera “Dana” Chicagoje 
bus vaidinama balandžio 12, 
13, 19 ir 20 dienomis. Diriguo­
ja A. Kučiūnas, solistai — Di 
Stukaitytė, R. Mastienė, S. Ba­
ras, A. Brazis, J. Vaznelis. Re­
žisierius — P. Maželis, daili­
ninkas — A. Kurauskaa.

LIETUVOS PASIUNTINĮ 
BES ŽINIOS

Š. m. kovo 17 d. Latvijos 
Atstovo kvietimu New Yorke 
įvyko Metuvos, I^atvijos ir Es­
tijos Dipl. Atstovų JAV-bėse 
pasitarimas.

Buvo aptarti einamieji rei­
kalai ir pasikeista nuomonėmis 
ryšium su spaudoje minima 
viršūnių konferencija.

S. m. kovo 20 d. CONGRE­
SSIONAL RECORD numeryje, 
p. p. 53030-31, senatoriaus 
Dodd rūpesčiu, yra patalpintos 
IJetuvo* Atstovo J. Rajecko 

kalbos, pasakytos Vasario 16 
dienota minėjimo proga Wa­
shingtone 1969 n.9, ištraukos.

Kovo 21 d. Lietuvos Atsto­
vas Ir Ponia O. Kajeckienė. 
Olandijos Ambasadoriaus ir Po 
nio* Schurmann kvietimu, da­
lyvavo vadinamame “Tulpių 
priėmime”.

LIETUVOS KARIUOM. SAVANORIŲ - KŪRĖJŲ VALDYBA:
Iš kairės M. Klikna, J. Repšys, A. Juodka, J. Švedas, sėdi

pirmininkas K. Gudaitis

Nacionalinio Pavergtųjų 
Tautų Komiteto kvietimu, Lie 
tuvos Atstovas J. Rajeckas 
šiomis dienomis dalyvaus “lun­
cheon” kurį rengia minėtas ko* 
mitetas JAV Kongreso Ray­
burn Rūmuose, sutinkant Pa­
saulinės Antikomunistinės Ly­
gos ir Korėjos Laisvės Centro 
Azijos Atstovus.

KUR ŠALČIAUSIA

Kai 1892 metais Šiaurės Si- 
birijos temperatūra nukrito 
iki 67,8 laipsnio, buvo manoma, 
kad surastas mūsų .planetos 
šalčio polius. Tačiau vėliau Si­
bire dar ne kartą buvo užregis­
truota žemesnė temperatūra. 
Pavyzdžiui, Oimiakono rajone, 
Indigirdos upės aukštupyje, ji 
buvo nukritusi i^et iki 78 laip­
snių šalčio.

Ne taip seniai šalčio polius 
persimeti j Antarktį. Iš pra­
džių rekordą buvo pasiekusi 
mokslinių tyrimų stotis “Vos- 
tok”, kur 1960 metais buvo 
užregistruota 83.3 laipsnio Šal­
čio temperatūra. Bet 1965 me­
tais netoliese nuo Pietų aši­
galio Norvegijos mokslininkai 
užregistravo neįtikėtinai žemą 
temperatūrą — 94,5 laipsnio 
šalčio. Kol kas tai yra žemiau­
sios temperatūros rekordas

mūsų planeoje. Ar ilgai jis iš­
silaikys? Tur būt, ir jis nėra 
amžinas.

BALANDŽIO MENESIO MI­
NĖTINOS DIENOS

Balandžio 4 d., 1763 m., gi­
mė poetas Antanas Strazdas.

Balandžio 16 d., 1362 m., 
Kryžiuočiai sugriovė Kauno pi­
lį.

Balandžio 18 d., 1315 m. 
Gediminas užėmė Lietuvos Di­
džiojo Kunigaikščio so’stą.

Balandžio 23 d., 1906 me­
tais, mirė didis Lietuvos atgi­
mimo veikėjas, demokratinių i- 
dėjų skelbėjas Povilas Višins­
kis. .

VOKIEČIAI APIE VASAR. 16 
“Rrankfurter Rundschau” 

ir “Mainzer Allg. Zeitung” Va 
karų Vokietijoje parašė stralp- 
nius apie Lietuvos Nepriklau­
somybės Dienos minėjimą Main 
zo Kurfiursto pilies Didžiojoj 
salėj. Pagrindinė programos 
dalis buvd dr. Max Wemerio 
paskaita tema “Ar nebus už­
mirštos mažosios tautos’” Dr.

•

Wernerte yra Vokietijos par­
lamento narys iš Kalaeriau- 
tern Savo paskaitoj jis tarp 
ko kito pabrėžė, kad Lietuva 
turi atgauti laisvę.

t
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važiavimas nebuvo gausus, bet 
pažymėtinai darbingas. Jam va 
doVavo inžinierius Aleksandras 
Chaplikas, Mykolas Gefensas, 
Vytautas Kapeckas ir J. Dva­
reckas. Dalyvavo 6 kuopos su 
19 atstovu ir 6 valdybosjiariaL 
Pagerbti mirusieji. Mandatų 
komisija — J. Audick ir V. 
Mitrikas. Gražias kalbas pasa­
kė Mikas Klimas, Vincas Dab- 
rila ir Petras Vaičiūnas. Inž. 
A. Čapliko pasiūlymu apdova­
noti seni laikraščių korespon­
dentai veikėjai Juozas Lekys 
ir Juozas Krasinskas. Jie abu 
gavo po gražią rašomąją plunk 
sną ir pinigines. Jie gražiai pa­
dėkojo’ pirmininkui ir visiems 
už šias dovanas

Paskirtos auko’s: Keleiviui 
$25.00, Sandarai $25.00, SLA 
Tautinei Fondacijai $25.00, Bal 
fui $15.00.

Jadvygos Tumavičienės gar 
bei rengiamo bankieto progra­
mai paskirta $40.00.

Valdyba išrinkta iš šių as­
menų: pirmininku — inž. A. 
Čaplikas, vicepirm. — M. G°- 
fensas, sekr. — Vyt. Kapec­
kas, ižd. — J. Dvareckas, iž­
do globėjais — J. Krasinskas 
ir A. Andriulionis, organiza­
toriais — V. Dabrila ir Jadvy­
ga Tumavičienė.

Kitas suvažiavimas įvyks

Pittsburgh, Pa.
SLA 73 Moterų Kuopos su­

sirinkimas, pirmas šiais metais, 
įvyko Betty Žilinskas namuo­
se, 716 Maryland Ave., kovo 
11 d. Susirinkimas labai gra- 
žiai praėjo. Kuopos nauja val­
dyba 1969 metams išrinkta: 
pirm. — Juliana Comley, vice­
pirm. — Bernice Weber, fin. 
sekr. — Viola Stanny, ižd. — 
Eva Martin, vėl užrašų se- 
kret. — Betty Žilinskas, iždo 
glob. — Gertruda Dargis ir 
Martha Leesoli, tvarkos pri­
žiūrėtoja — Eleonor Leon.

Apsvarsčius visus reikalus, 
namų šeimoninkė kartu su 
Bernice Weber parengė puikias 
vaišes. Ateinantį kuopos susi­
rinkimą nutarta šaukti Fran­
ces Gavron namuose. Šiame su­
sirinkime narės galėjo pasi­
džiaugti matydamos pasveiku­
sią Ann Labuskas, kuri nuo­
širdžiai padėkojo narėms, ne- 
užmiršusioms jos ligoje. Taip 
pat Pauline Martineau irgi 
sveiksta ir narės linki jai pil­
nos sveikatos.

Kuopos narės šia proga iš­
reiškė nuoširdžią užuojautą 
Gertrūdai Dargis dėl jos moty- 
nėlės Barbara Bakanas mir­
ties. E. Z.

SLA TREČIO APSKRIČIO
Worcester, Mass. VEIKLA

Po susirinkimo buvo šau­
nus bankietas. Šeimininkės Ma­
rijona Yurgeliunienė, Ona Mic­
kevičienė ir Stase Gefensonie- 
nė paruošė viską puikiai ir 
skaniai. Gėrimų šeimininkas 
buvo L. Sakys Pagerbti du 
“jaunuoliai” — Petras Vaičiū­
nas Ir Justinas Mickevičius. 
Jiems sukako tik... 84 metai. 
Jų garbei sugodota ilgiausių 
metų.

Čia susitikom su seniai ma­
tytais Vytautu ir Ona Sirvy­
dais, pasikalbėta su Lietuvių 
Radio Valandos Laisvė* Varpo 
vedėju advokatu Viščiniu. Šio* 
abi programos suvienyto* j vie 
ną. Gerbiamas Viščini* gerai 
,itiaite4kę«, su malonia šypse-

— Tuoj mes prisistatysim, — pasakė Gabrielė Petkevi- 
čaitė-Bitė, — ir komitetas mumis pasirūpins. — Jos abi su 
Žemaite buvo Lietuvių Moterų Sąjungos atstovės Peterburge 
vjĮkstančios visos Rusijoj Moterų Suvažiavime.

Jas apgyvendino pas seną generolienę. Po puošnius paka- 
jus vaikštinėjo didžiulis šuva, senas, kaip ir jo šeimininkė, ir 
tas šuva tupėdavo net prie stalo valgomajame ir tyrinėdavo 
gudriom akim. Jis aiškiai nesusigaudė, ką veikia šiuose na­
muose ta moteris kaimiškais rūbais, su skepeta, ir kodėl ponia 
geiY'rolienė kalbasi su ja, linguoja galvą, didžiai stebisi ir 
net gąočiojasi...

Žemaitė išsiskyrė iš visų savo sodietiškais drabužiais ir 
suvažiavimo salėje. Moterys, apsirėdžiusios šilkais ir kailiais, 
ėjo prie jos, sveikinosi ir stebėjosi, išgirdusios, kad pasauly­
je yra tekia Lietuva, mažas pajūrio kraštas, ir miškų ten 
esą, ir paukščių, ežerų, klonių, o žmonės ten mėlynom akim 
ir didelėm ranko’m.

Suvažiavimas svarstė moters padėtį šeimoje ir visuomenė­
je, sprendė moters lygiateisiškumo su vyrais klausimą, buvo 
kalbama apie vaikų auklėjimą, apie alkoholio žalą ir prosti­
tuciją.

Vakare jos turėjo susitikimą su Peterburgo lietuviais. Abi 
kalbėjo* apie Povilą Višinskį. Žemaitės referatas vadinosi: 
“Apie santykius mokytų vaikų su beturčiais tėvais”; ji pa­
sakė:

— ‘‘Nėra nė vienos gryčios be dūmų. Mūsų akių neišės 
tie dūmai”.
.. Atėjo laikas keliauti namo. Senoji generolienė davė ark­
lius važiuoti į stotį, ir pati įsodino savo viešnias rogesna;
mergaitė ‘kambarinė stovėjo priebutyje ir verkė kažko; didy­
sis šuva pagyvėjęs lakstė aplink, ir vežikas keiksnojo į barz­
dą, kad jis baido arklius.

Pagaliau atkėlė vartus, ir rogės šc’vė į priekį.
... Yra tokia Lietuva, mažas pajūrio kraštas, ir miškų ten 

esą, ir paukščių, ežerų, klonių, o žmonės ten mėlynom akim 
ir stipriom rankom.

SNIEGINIAI LEOPARDAI 
KAUNE...

Kovo 22 d. Botatono “The 
Christian Science Monitor’’ pa 
akelbė savo nustebusio kores- 
pon<tento iš Maskvos praneši­
mą, kad Lietuvoje esama snie­
ginių leopardų. “Rusai vėl pa­
sižymėjo, kaip pirmieji”, — 
pradeda korespondentas savo 
pranešimą, kadangi naujiną 
apie leopardus patyrė iš “Ta­
sso”, sovietinės rusiškos žinių 
agentūros. TASS pranešė, kad 
Kauno zoologijos sode leopar- 
dė Ramunė pagimdžiusi ket­
veriukę... Nustebino ne tiek 
naujagimių leopardukų skai­
čius, kiek faktas, kad leopar­
dų esama Kaune, Lietuvoj. 
Mat, snieginiai leopardai — 
Himalajų gyventojai, jų labai 
sunku suny?džioti ir zoologijos 
soduose jie didelė retenybė. Pa 
sirodo, Kauno zoologijos sode 
esanti įrengta tiems žvėrims 
gimtinės aplinka ir jiems pri­
rinkta atitinkama dįeta, todėl 
jie gerai jaučiasi ir net gau­
sios šeimos susilaukė. Tik ko* 
respondentas nežino’, kad šis 
laimingasis įvykis visai ne ru­
sų nuopelnas, nes ne rusai Kau 
no zoologijos sodą ir tuok leo­
pardus globoja. Tą rodo ir le­
opardas vardas — “Ramūnė”.

NIAGRA FALLS GRĘSIA

SLA 3 apkskritis kovo 16 
dieną turėjo kortų vakarą Lie­
tuvių Piliečių Klube. Sis pa­
rengimas buvo labai sėkmin­
gas, dalyvavusieji galėjo lai­
mėti gerus prizus. Viola Stan­
ny. SLA 3 Apskr, pirmininkė, 
šį parengimą sėkmingai orga- 
nizavd, o Jai gražiai pagelbė­
jo Juliana Comley. Gertruda 
Dargis, Mary Zdankus, Bea­
trice Varonin, Helen Zelkovic, 
Betty Žilinskas ir Albina Ma­
ciui**.

šį parengimą savo atsilan­
kymu pagerbė šie mūsų žymūs 
veikėjai: SLA prezidentas Po­
vilas Dargis su miela žmonele, 
o taip pat John Dramitis, Ge­
orge Žilinskas

Cleveland, Ohio
Visuotinis SLA 136-tos kuo 

pos narių susirinkimas kviečia­
mas balandžio 13-tą dieną, sek 
madienį, 3-čią vai. po’ pietų, 
veiklių kuopos narių Mockų 
šeimos name, 3407 Hartwood 
Rd., Cleveland Hts. Lengva pa­
siekti, važiuojant Noble Rd. 
arba Taylor Rd., arba Monti­
cello' Rd.

Susirinkime bus priimami ir 
mokesčiai.

Tikimasi, kad privačių na­
mų jaukumas privilios ir tuos 
narius, kurie pastaruoju metu 
rečiau lankydavos. Geistini ir 
svečiai. Ypatingai kvieskime 
tokius, kuriuos numatome su­
pažindinti ir jrašydinti į SLA.

Turėsime svarbių klausimų 
spręsti. Didžiulėje mūsų orga­
nizacijoje nuolat kyla įdomių 
klausimų. Tenelieka nė vieno 
nario, nesirūpinančiu bendruo­
ju mūsų gyvenimu. Kor.

Los Angeles, Calif.
LIETUVIŲ TAUTINIAI NA­

MAI NEBETARNAUJA 
LIETUVIAMS

Loa Angeles lietuvių kolo­
nijai augant, prieš keletą me­
tų lietuviai sudėję kapitalą nu­
sipirko savo reikalams namus, 
kad turėtų lietuvišką pastogę, 
turėtų kur susrinkti, pasikal­
bėti, aptarti savo reikalus.

Iki šiam laikui buvo viskas 
gerai: namai atsirado, žmonės 
sudėjo kapitalą, ka* negalėjo 
iš karto įmokėti 100 dol., pa- 
s žadėjo vėliau išmokėti.

Bet nuo praeitų mptų rei­
kalai pasikeitė. Tų namų va­
dovybė lietuviškoms organiza­
cijoms. kurios naudodavosi sa­
vo siifljrinkimam* šių namų sa­
le, už kelių valandų pasinau­
dojimą pakėlė mokestį iki 25 
dolerių.

Tos organizacijos, būdamos 
tų namų dalininkės ir įnešu­
sios po 100 dol., o tam tikra 
dalis tų organizacijų narių as<» 
meniškai yra įmehėję po 100 
dol. Jie galvojo, kad tie namai 
tarnaus lietuviškiems teika- 
limi Dabar kilo dideli* nepa­
sitenkinimas lietuvių tarpe, 
kad sudėtu kapitalu įgytais na

mais nebegalima laisvai nau­
dotis, nes tos organizacijos nė­
ra pajėgios prašomos nuomos 
mokėti.

Nuo praeitų metų namai ne 
tik kad nestiprėjo, bpt silpnėjo, 
ne tik kad nauji nariai nestojo, 
bet ir tie, kurie buvo davę pa­
žadą savo įnašą įmc’kėti, at­
sisekė.

Lietuviška visuomenė norė­
tų, kad lietuvių reikalams skir 
ti namai tarnautų lietuvių rei­
kalams. Losangelietis

Cleveland, Ohio 
SLA 14 KUOPA MINĖJO 

TAUTOS ŠVENTĘ

Mūsų kuopos pirmapradis 
narių susirinkimas, įvykęs va­
sario 2 d. Lietuvių salėje, bu­
vo gausus. Atlikus įprastinius 
reikalus, plačiau aptarta kuo­
pos metinis <numatomų bei pa­
geidaujamų darbų planas. Pa­
sisakyta už kuopos gyvesnę 
veiklą, o svarbiausia — orga­
nizatoriai ir visi kuopos nariai 
paskatinti naujų narių ieškoti. 
Kuopos iždo papildymui sutar­
ta vasaros metu suruošti bent 
vieną narių pobūvį, o rudens 
metu — parengimą su kultū­
rine programa.

Kuopos narių susirinkimo 
darbotvarkę užbaigus, pirmi­
ninkas Vytautas A. Braziulis 
pakvietė visus dalyvauti Tau­
tos Šventės — Vasario šešio­
liktosios minėjime. Pirminin­
kas priminė, Tauto* šventės 
minėjimas pasidarė graži Kuo­
pos tradicija, š) karią nuo pla­
tesnės programos atsisakyta, 
nAs už savaitės įvyk* bendras 
visos Cleveland tend ru omen ės 
Tauto* Švetės minėjimas su 
turininga kult urine programa.

Pirmininką*, taręs įvadinį 
žodį, pakvietė narį Joną Dau­
gėlą pagrindiniu kalbėtoju. J. 
Daugėla, neilgame prasminga

SUGRIUVIMO PAVOJUS

Visame pasaulyje garsus 
krioklys Niagra Falls per 10- 
15 metų gali visai suirti ir 
tada pasibaigtų vienas žaviau 
šių gamtos reiškinių, kuriuo 
nuolat grožėjasi milijonai žmo 
nių. Pietinė uola, kuri yra 
JAV pusėje, pamažu vandens 
ardoma gali sugriūti. Jau ke­
liais atvejais nuo šios uolos 
buvo* atskilę milžiniški akmens 
luitai, taip atsitiko 1931 ir 
1954 metais. Nukritę akmenų 
skeveldros pateko į upę ir tuo 
būdu sumažino vandens kriti­
mą, vietomis net iki pusės to, 
kiek anksčiau buvo.

Jungtinių Valstybių ir Ka­
nados vyriausybės, sumatyda 
mos šį pavojų, neseniai pasira­
šė tam tikrą susitarimą, ku­
rio tikslas panaudoti visas prie 
rnones Niagaros krioklio apsau 
gai. Planuojama atlikti plačios 
apimties darbus, sustiprinti 
uolas arba net vandens sro­
vės kryptį taip pakisti, kad 
vanduo ne tiek darytų žalos 
akmeninėms uoloms. Šie dar­
bai turės būti neatidėtinai vyk. 
domi ir bus baigti vienerių 
metų bėgyje.

me pranešime, ryškiai apibū­
dino V atarto šešioliktosios pra­
smę Tautos Ir Valstybės gyve­
ninę*. J DaiągMzi baigus įdo­

ištrėmę Sibiran ir ten illaikė 
net 27-riua metus, papasakoti 
savo išgyvenimus. B. Butkus 
trumpai, bet vaizdžiai, apibū­
dino, kdkia yra komunistinė* 
Rusijos santvarka ir kokį pra­
garišką gyvenimą suteikė n« 
tik savai rusų tautai, bet ir vi­
siems jos pavergtų kraštų žmo 
nėms. Benedikto Butkau* šiur­
pą sukeliančiu* prisiminimus 
apie Sibiro tremtį susirinkusie­
ji išklausė giltu susikaupimu.

Po to buvo pristatytas ir 
kita* Sibiro tremties kankiny*. 
Vaclovas Leščinskas, kuris mū 
*ų kuopai *u šeima priklauso 
Jau keletą metų.

Pirmininkas Vytautas A 
Braziulis, padėkoję* Tautos 
šventės minėjimo kalbėtojams 
Ir nariams už dėmesį, visu* pa

mų pranešimą, pirmininką* pa kvietė prie valih| stalo, kur| 
kvieti muM nM Benediktą •Ironingi poruoM kudpo. R. 
Butkų. kur| IJetuvo* pavergė- rengimų Komtaljoa narės Rlna 
jai, nmUkleji komunistai buvo Raagaltienė. Julė Poherienė,

KAZYS BINKIS

PAVASARIŠKA
& Pradžiūvo darželis. Diegai pinavijų 

Iš žemės rausvomis galvutėmis lenda. 
Po kluoną bėg’oja marguojanti banda 
Žalų ir palšų drutasprandžių galvijų. 

Apvilkta plačia rudine piemenaitė 
l^akluonėmis karves gainiojas ir griūva, 
KelniflBcštrs Hg kritų vaikai atslraltę 
Suvirto valkoje į klykiančią krūvą.

Ir katinas rimtas iš svirno išėjo,
Ir Margis, užlipęs ant priesvirnio, rangos, 
Ir kvapas gaivinantis pirsplrčių vėjo 
Srovena J trobą pro atdarus langus.

'Palp gera, taip lengva, jauku ant krūtinės, 
Taip jaučia Širdis tą |»avasario gandą, 

U ?> Diegai pinavijų iš žemės jau lenda — 
Pražys tuoj ir gėlės miknos pirmutinė*. 

Klausaus Ir tyliu. Spindulių okeane 
Linksniai vyturys kažin ką triliuliuoja, 
Ir prūdas lyg ošia kaž ku rtohimoje, 
Ir rauda pakluonėj imrgrluvus piemenė.

Ir juoktis, ir verkti, ir rėkauti noris 
Po blizgantį, judantį, skambantį orą. 
Ir linksma, kad senis, skrandais apsikoręs, 
Jau io|>o sodelio suirusią tvorą...

1‘outo Kazio Binkio 7S metų nuo laiminio nukaktu- 

ves dabar mini visuose pasaulio pakampiuos išlai­
kyti lietuviai, prisimindami jo gili* lyrik*. jo su­
kurtus gimtojo kaimo vaizdus ir sugrodami min­
timis j sen*j* IJetuv*. kuri daugumai yra miela 

ir neutmiritama, bet kurios jau nėra tokios, kokia 
dar buvo Kazio Binkio laikais.

SĖKMINGI LIETUVIAI

Urbana, Ill., universiteto 
“Library stuff bulletin”, kovo ' 
mėnesio leidinyje tilpo Dean 
citation:

‘To Doris Whisenand, Chief 
Library Clark, Acquisition 
Department, who has most 
effectively kept the blanket 
order program foY univer­
sity press publications mov 
ihg smoothly — typical of 
her wtllingess to accept dif 
ficult assignments and of 
her ability to give a top­
notch performance’.

Ponia Doria Whisenand yra 
lietuvaitė, vedusi prof. J. Whi­
senand. kuri* dėsto inžinieri- 
ją Illinois universitete. Ji yra 
baigusi Dean kolegiją, Frank­
lin, Mass., mokėsi Syracuse 
universitete, vėliau kaipo ‘wave 
tarnavo ASV laivyne. Ponia 
D. Whisenand augina dvi duk­
teris ir jos abi priklauso* SLA 
84 kuopai.

Dori* tėveliai, Adelė ir Pet 
ras Kazanauskai, gyvena 
Union, N. J. Petras talpino 
savo poeziją Ir prozą Naujie­
nose bei rašė publilistinius 
straipsnius. Jis irgi turėjo sa-

Margarita Jones ir M. Trai- 
nauskaitė, p. Auktenės talkina­
mos ir komisijos vadovo’ kuo­
pos fin. sekretoriaus Povilo 8u 
kio vadovaujamo*. Pietuose da 
lyvavo 60 asmenų, bčiiuliškai 
pabendrauta porą valandų nuo. 
Girdžiuose pokalbiuose*. Metų 
dalyviai, dėkodami už jaukų pa 
bendravimą, pareiškė pageida­
vimą. kad veiklioji kudpos val­
dyba Ir paūgimų komisija 
pasistengtų panašia* vaišes su 
ruošti po kiekvieno susirinki­
mo...

SLA 14 kuopa, sėkmingai 
pradėjusi 1MB metų veiklą, 
bendru narių sutarimu suei­
ga* šauk* ka* antro mėnesio 
pirmą sekmadienį įprastinėje 
sueigų vietoje. Lietuvių salėje 
Artimiausias narių susirinki­
mas turėtų įvykti balandžio 6 
dieną, bet dėl Velykų švenčių 
nukeliamas J sekantį sekmadie­
nį. balandžio 13 dieną. Pradžia

vo kolumną “Krislai”, kur pa­
sisakydavo įvairiais dienos 
klausimais. Išvertė keletą ko­
medijų, apysakų ir didelę Ar- 
cibaševo dramą “Pavydas”, ku­
rią Naujienos išleido atskira 
knyga. Be to dar vakarais ir 
naktimis studijavo ir iš ICS 
gavo inžinieriaus laipsnį.

DR. V. BAZILIAUSKAS 
LANKĖSI HARTFORDE

Kovo? pabaigoje iš Beverly 
Hills, Calif., čia lankėsi dr. V. 
Baziliauskas. Tai tas pats dak­
taras. kuris pirmas suteikė pa. 
gelbą ir atgaivino peršautą ir 
mirštantį sen. R. Kennedy. De­
ltai šios R. Kennedžiui paslau­
gos daktaras nepaprastai iš­
garsėjo per šios Šalies TV ir 
spaudoje. Tur būt dėka Šiol 
pagarsėjimo dr. V. Baziliaus­
kas buvo pakviestas j medika- 
lio direktoriaus vietą stambio­
je apdraudos kompanijoj. 
Ainis reikalais daktaras ir at­
važiavo J Hartford, Conn., 
kompanijos laikomus ofisus su 
atpažinti su nauiu darbu.

TJnkėtina daug sėkmės Jau­
nam daktarui naujoke parei­
gose.

! 2 vai. dieno* metu.
Vyta* Virsny*

Detroit, Mich.
AT V V KMT A “ AIDU CIŲ” 

ANSAMBLIS

Kovo 2 d. SLA 200 kuopos 
susirinkime pirmininkas prane 
šė, kad valdyba su “švyturio" 
jūi*ų šauliais pakvietė Detroi- 
tan Čikagos “Aidučių” ansamb 
lį, kuriam vadovauja Alice 
Stephens. Susirinkusieji vien­
balsiai pritarė, žadėdami viso-
keriopai pagelbėti. Buvo ir ki­
tų svarbių nutarimų.

Koncertas įvyks gegužės 3
dieną Lietuvių Namuose, 3009
Tllmann gatvėje.

Vietiniai ir apylinkių Itetu-
vlai kviečiami gausiai dalyvau­
ti. Programa (vairi ir turtrin- 
ga. Be to. veiks bufetas.
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KAS GIRDĖT PAS MUS IR KITUR

SLA CENTRO ŽODIS KUOPŲ FINANSŲ 

SEKRETORIAMS
SLA kuo py finansų sekretoriai turi pilną atsako­

mybę dėl kuopos tvarkingos apyskaitos. Ant jų pečių 
sukrauta didžioji našta tvarkyti narių duokles ir laiku 
jas atsiųsti į SLA Centrą.

Netenka aiškinti, kaip svarbu gauti narių duokles 
tvarkingai surašytas ir atitinkamu laiku atsiųstas. Bet, 
deja, kai kurk sekretoriai nudelsta net mėnesiais duok­
lių išsiuntimu J:e privalo suprasti, į kokį pavojų jie 
stato savo kuopos narius, kai jų mokesčiai negaunami 
laiku SLA Centre. Nariai atsiduria suspendavimo pa­
dėtyje, o tokiems nariams negalima nei apdraudos su­
mos (pomirtinės) išmokėti, nei ligoje pašalpos duoti. 
Gali pasitaikyti, kad visai nekalti nariai gali nukentėti. 
Tad gerbiamus kuopų fnansų sekretorius labai prašome 
nedelsiant, kai t?k ateina laikas ir pasibaigia mėnuo, 
visų narių surinktas duokles tuojau siųsti į SLA Centrą.

AČIC UŽ KOOPERAVIM^!

SLA PILDOMOSIOS TARY­
BOS SUVAŽIAVIMAS

SLA prezidentas Povilas 
Dargig SLA Pildomosios Ta­
rybos narius pakvietė posė­
džiui š. m. balandžio 25 dieną 
10 vai. ryto į SLA Centrą New 
Yorke.

BALFAS IŠSIRINKO 
VALDYBĄ

Valdybon išrinkti: pirm, 
kunigas Vaclovas Martinkus, 
pirm, pavaduotoja, I-ji vice- 
pirm. — dr. Elena Armanienė, 
vicepirm. — Stasys Dzikas, 
Bronė Spudienė ir dr. Antanas 
Skėrys, nac. sekr. — Albinas 
Dzirvonas, ižd. — Antanas Se- 
nikas ir sekr. Juozas Bagdo­
nas. Finansų komisija — ,,A- 
dolfas Baliūnas, Marija Rudie­
nė ir Dalia Bobelienė. Stipen­
dijų komisija — Marija Ru­
dienė, kun. dr. Feliksas Gurec- 
kas ir Vytautas Kasniūnas.

ANT ANIN A KUBERT A VI - 
ČIENE - VAINIUNAITE 

AMERIKOJE
Lietuvos Valstybės Dramos 

nusipelniusi artistė Antanina 
Kubertavičienė - Vainiūnaitė 
atvyko į Ameriką ir lanko sa­
vo gimines bei pažįstamus. 
Jos duktė Dalia gyvena Cle- 
velande, o brolis — Philadel- 
phijoje. Viešnia jau buvo su­
stojusi New Yorke, o dabar iš­
vyko į Clevelandą. Jos artimų 
pažįstamų yra daugelyje šios 
šalies miestų, tad norėdama 
juos visus aplankyti, turėtų 
užtrukti ilgesni laiką. Jos vy­
ras Petras Kubertavičius mirė 
Kaune prieš keletą metų. Jis 
buvo vienas iš pranašesnių ak­
torių Lietuvos teatre.

• Jono Kardelio našlė, ope­
ros solistė Elžbiefh Kardelie­
nė, atsiuntė Tėvynės redakci­
jai nuoširdžiai parašytą laiš­

ką, kuriame dėkoja už aukas 
sergančiam veteranui, už jo 
atsiminimą (Tėvynės artimi 
bendradarbiai buvo pasiuntę 
savo auką). Dar pažymi, kad 
Jono Kardelio palaikai Chica- 
gos Tautinėse kapinėse padėti 
“laikinam poilsiui”, nes pas­
kutinė veliotaiies valia buvus: 
“Norėčiau, kad ir po dauge­
lio metų galėčiau grįžti į bran­
gią, laisvą Lietuvą”.

• Jonas šiaučiulis mums pra 
neša, kad “Nepriklausomoje • 
Lietuvoje” paskelbus, jog Jo­
no Kardelio fondas užbaigė sa­
vo veikią, šis fondas neveikia. 
Mūsų žinia apie fondo tolimes­
nį veikimą buvo paskatin­
ta spaudoje pasirodžiusiu 
pageidavimų, kad aukos būtų 
renkamos mirusiam spaudos 
darbuotojui paminklo pastaty­
mo reikalams.
PAGERBTAS PROF. BEN­

JAMIN F. KUBILUS 
Chicagoje gyvenantis prof.

Benjamin F. Kubilus pakvies­
tas Board of Directors of the 
American Association for the 
Advancement of Science šios 
bendrijos nariu. Savo laiške 
ši associacija pažymi, kad pri­
pažįsta prof. Benjamin F. Ku­
bilus žymų įnašą į mokslinius 
tyrinėjimus ir kviečia būti jų 
nariu. Reikia džiaugtis, kad 
lietuvis nusipelnė ir gavo gar­
bingą pakvietimą. O mūsų or­
ganizacijai tuo labiau malonu 
šią žinią viešai paskelbti, nes 
prof. Benjamin F. Kubilus yra 
ilgametis SLA narys.

Teisiamasis vagis įsilaužė­
lis. Teisėjas klausia:

— Pasakyk, kokiu būdu pa­
vyko atidaryti seifą?

— Gerbiamas Teisėjau, jo­
kiu būdu šiuo metu negaliu 
jums to pasakyti, kadangi teis­
mo salėje yra mano konku­
rentai.

Dr. A. Gerutis
Vienas jaunesniųjų lietuv- 

vių diplomatų, bet jau gerai 
patyręs lietuvių spaudos dar­
buotojas, dr Albertas Gerutis 
šiuo metu vieši Amerikoje. Jis 

atvyko ypatin 
tikslu — iš 

populiarinti jo 
■L 1 redaguotos an-

glų kalba kny- 
'K I “Lithuania

700 years” pa- 
s i rod y mą. Jam

W uoliai
ik na nt, buvo su

g..™' MB kviesti poli k 1

Į autoriai, para­
šę šiai knygai kiekvienam pa­
vesta tema straipsnius, kurie 
yra tinkamo lygio ir pasižy­
mėjusių lietuvių darbuotojų. 
Jie nušviečia Lietuvos praeitį, 
lietuvių tautos kultūrinius lai­
mėjimus nepriklausomybės me 
tais, o taip pat pavaizduoja 
lietuvių tautos troškimą vėl 
atgauti Lietuvai laisvę.

Dr. A. Gerutis laikė savo 
pareiga padaryti vizitą seniau­
sios lietuvių organizacijos A- 
merikoje, mūsų Susivienijimo, 
centrui, kur svečias domėjosi 
mūsų plačiausiai išsišakojusios 
fraternalinės organizacijos vei 
kla, o lygiai jautriai jis kal­
bėjo apie savo darbus, kokius 
jis atlieka gyvendamas Švei­
carijoje, atstovaudamas lietu­
vių interesus ir, kas svarbiau­
sia, rinkdamas vertingą me­
džiagą iš mūsų praeities. Tie­
sa, mes turime visą eilę di­
plomatų, kurie garbingai at­
lieka savo pareigas. Bet dr. 
A. Gerutis dirba “dvigubu ap­
krovimu”, — jis renka ir tvar 
ko didžiausios reikšmės turintį 
lietuvių archyvą. Jis prisipa­
žino', kad samdąs patalpas ki­
tur vis augančiam ^archyvui, 
bet ir savo bute turįs tiek se­
nų leidinių, dokumentų, raštų 
ir laiškų rinkinių, kad jo as­
meniniam naudojimui belieka 
visai nedaug erdvės.

Dr. A. Geučiui lankantis 
SLA Centre, jį palydėjo gen. 
konsulas A; Simutis.

DŽIAUGIASI LIETUVIŲ 
RADIO VALANDĖLĖ

Los Angeles apylinkėje nuo 
š. m. vasario 16 d. kas sekma­
dienį, nuo 5 iki 5:30 vai. po 
pietų AM 1460 banga, pradėjo 
veikti lietuvių radio valandėlė, 
lietuviškosios visuomenės susi­
laukusi nuoširdaus pritarimo. 
Žmonės džiaugiasi lietuviškos 
muzikos garsais, noriai klauso 
ir uoliai paremia. Losangelietis

• New York o sanitariniai 
agentai ne tik prižiūrės švarą 
viešose vietose, bet taip pat ir 
baus tuos, kurie nusižengs šva­
ros taisyklėms.

“•-'►♦-•♦‘•e*

SKUNDAI, KURIŲ MEKAS 
NEKLAUSO

— Mūsų upių pabaisa, tai 
pramonė, — rašė rašytojas V. 
Dautartas praėjusio lapkričio 
“Pergalėje”, Vilniuje, ir aiški­
no: — Pramonės įmonės sis­
temingai nuodina upes, žudo 
jas. Kiek apie tai rašyta, kiek 
kalbėta, o padėtis nesitaiso. 
Kartais žmogus galvoji ir šiaip 
ir taip, ir visgi išvada peršasi 
viena — tai kenkėjiškas dar­
bas. Ir įmonių vadovai ne pi­
nigine pabauda turėtų atsipirk 
ti, bet kalėjimu. Niekas pada­
rytų nuostolių neskaičiuoja. Ir 
kaip suskaičiuosi, kas žūva 
vandens gelmėse? Mano tėvas, 
pusę šimtmečio žvejojęs Nemu 
no ir Nevėžio vandenyse ir iš 
to* pelnęs duoną, kartais saky­
davo: “Nemuną pažįstu. Ką 
slepia Nevėžio gelmės — ne­
žinau”. Ir iš tikrųjų! Nevėžis 
buvo labai žuvinga upė. Ištisos 
kartos žvejų iš jo gelmių mai­
tinosi. Dosni ir gera upė buvo, 
nelyginant neišsemiamas aruo 
das. Ir štai Panevėžio pramo­
nės įmonės giliausią Lietuvos 
upę nužudė. Nevėžis dabar mi­
rusi upė. Be gyvybės, dvo­
kianti. Pakrančių gyventojai 
nunuodytą žuvį vežė vežimais 
ir tręšė laukus. Žuvįes žuvo 
šimtais, o gal ir tūkstančiais 
tonų. O jei kilogramas žuvies 
kaštuoja vieną rublį?... Paskai 
čiuo’kime ir pamatysime, kad 
yra už ką nusikaltėlius sodinti. 
Panašus likimas ištiko Šešupę 
žemiau Kapsuko, Ventą, Mini­
ją... Nusiaubiant upes, pramo­
nės įmonėms dosniai talkinin­
kauja cheminės trąšos. Dauge­
lyje upokšnių buvo išnuodyti 
upėtakiai, išnyko vėžiai.

Dėl Šešupės tiesic’g buvo 
kaltinamas Marijampolės cuk­
raus fabrikas. Dabar “Tiesa” 
praneša, kad Gamtos apsau­
gos komitetas iškėlė tam fab­
rikui civilinę bylą valstybinia­
me arbitraže, ir ten komitetui 
iš fabriko buvo priteista 32,088 
rubliai už nuostolius... Tas fab 
rikas jau ne pirmą kartą taip 
baudžiamas, bet negelbsti. E.

MIRĖ MOKYTOJAS 
A. JAKUČIONIS

Eidamas 85-siui metus, š. 
m. kovo 5 d. Kaune mirė Au­
gustinas Jakučionis, pedago­
gas, vadovėlių autorius.

Lietuvos nepriklausomybės 
laikais vaikai mokėsi iš A. Ja- /
kučionio’ parašyto elemento­
riaus “Kelias į šviesą”, kurio 
iki 1939 metų buvo išleista net 
26 laidos. Jis buvo ir ei’ės ki­
tų vadovėlių bei pedagoginių 
raštų autorius...........................

SLA išmokamų apdraudų ir ligoje 
pašalpų savaitine atskaita

Kovo 29. 1969

IŠMOKAMOS APDRAUDOS

SLA NARIAMS 

kelionė į Europą
Kelionę organizuoja SI^A 
generalinis organizatorius 

Alex Lauraitis.

KELIONE J EUROPĄ 
prasideda July - Liepos 
14 d. ir grįžtama į Ame­
riką August - Rugpjūčio 

4 dieną.
Numatoma aplankyti 
šiuos gražius ir nau­
dingus pažinti miestus 

Briuselis Coblence, Hei­
delbergas, Wiesbadenas, 
Miunchenas, Salzburgas, 
Viena, Bled — Jugoslavi­
joj, Veneciją, Florenciją, 

Roma, Lucerne, Bad 
K re u z ba c h ir Kiolnas.

Cologne.
Šios ekskursijos reika­

lu prašoma kreiptis tokiu 
adresu: Alex Lauraitis, 
4645 S. Ashland A v., Chi

cago, III., 60669.
Telefonas — LA 3-8775

Tie SLA nariai, kurie 
gyvena ne Chicago je, ga­
li laiškais užklausti Alex 
Ijiuraitį apie šios kelionės 
sąlygas ir jis visiems grei 
tai atsakys, pranešdamas 
visas reikalingas žinias, 

suteikdamas geriausius 
patarimus.

★ JAV paštas rengiasi įves 
ti naują patarnavimą publikai.

e

Bus bandoma siuntinėti tele­
gramas - laiškus, jie kainuos 
kiek mažiau negu dabartinės 
telegramos, bet adresatui bus 
įteikiamos kartu su artimiau­
sia pašto siunta.

SLA 14 kuopos Clevelande 
narių susirinkimas, turėjęs į- 
vykti balandžio 6 dieną, dėi Ve­
lykų švenčių nukeliamas į se­
kantį sekmadienį, balandžio 13 
dieną. Susirinkimas įvyks Lie­
tuvių Salėje. Pradžia 12 va1., 
pa pamaldų. Gerbiamieji nariai 
ir narės prašomi susirinkime 
dalyvauti ir tvarkingai sumo­
kėti apdraudos duokles.

Kuopos Valdyba

So. Boston, Mass.
308 KUOPOS NARIŲ 

DĖMESIUI

Kuopos narių susirinkimas 
įvyks balandžio 19 d. 6:30 vai. 
vakare Sandaros patalpose, 
124 F St., So'. Boston, Mass., 
nes anksčiau šauktasis susirin­
kimas dėl blogo oro neįvyko.

Visi nariai prašomi susi­
rinkime dalyvauti.

Fin. sekr. P. Janeauskas

REMK/M SLA FONDUS!
8LA turi keletą Fondų: ;

MOKSLEIVIŲ — teikti stipendijaa jaunimui mo- i
kiančiam mokslo. <

NAŠLIŲ IR NAŠLAIČIŲ —- padėti SLA nariams ir ;
šeimoms, patekusioms i medžiaginius sunkumus. ;

TAUTIŠKŲ CENTŲ - kultūriniams ir tautiniams i 
darbams finansuoti !

Tain pat veikia c

3LA TAUTINE FONDACIJA — labdrros ir švieti- |
mo darbams palaikyti. 1

Susivienijimo kuopos Ir apskritys paremkime tuos fon- !
dus savo aukomis, kad sutelkę daugiau lėšų, galėtu­
me geriau atlikti Susivienijimo kilnius aarbus.

SL* kuopos, apskritys ir nariai prašom’ aukas siųsti:

Lithuanian Alliance oi America
307 W. 30th Street New York* N. Y. 10001

| Tel. STagg 2-5043 ;

| Matthew P. Ballas <
; BIELIAUSKAS ;

• FUNERAL HOME ;
AR BALTRUNAS-BAL.TON į

Reikalų vedėjas Į
Notary Public

C 660 Grand Street j
J Brooklyn, N. Y. 11211 j

Tel. VI 7-4499

SH ALINS 
(SHALINSKAS) 

Funeral Home
84-02 Jamaica Ave.

(at Forest P'”,kway Staticnt
Woodhaven N. Y. 11421
Suteikiam garbingas laidotu­
ves. Koplyčias suteikiam n»- 
mokamaJ visose miesto dalvae

F. W. SHALINS ir 
J. B. SHALINS

| NAUJIENOS I
Pirmas ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoje Si

— NAUJIENOS turi savo korespondentus kiekvienoje didesnėje 
Amerikos lietuvių kolonijoje ir įvairioje Europos 
bei Pietų Amerikos valstybėse.

NAUJIENOS spausdina vėliausias, tiksliausias ir įdomiausias 
žinias iš lietuvių ir kitų tautų gyvenimo.

NAUJIENOS spausdina svarbiausius lietuvių gyvenimo reikalus 
liečiančius straipsnius ir “Kritikos bei polemikos” 

~~= skyriuje leidžia visiems pareikšti savo nuomonę.
Ez: NAUJIENŲ prenumerata yra tokia: Chicagoje ir prie-

miesčiuose metams $16.00, pusei metų—$8.50, trims mėnesiams 
—$4.50, vienam mėn.—$1.50. Kitose JAV vietose: metams — 

zzr $14.00, pusei metų—$7.50, trims mėnesiams—$4-00, vienam mė- 
= nėšiui—$1.50. Kanadoje: metams—$18.00, pusei metų—$10.00, vie- 
rzz nam mėnesiui—$2.00. Užsieniuose: metams—$21.00, pusei metų 
S —$11.00, vienam mėnesiui—$2.50.
SSS NAUJIENAS gausite, jei pasiųsite čekį, arba Money Order) = 
SSS tokių adresu: SSS

H 1739 S. Halsted Street Chicago, Dl. 60608 =

^llllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll!lllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll^

• TAUTINftS
/ )ir7W

Jį Į/ Į 1/1/ įteigtas 1915

6907 Superior Ave., Cleveland, Ohio 44103

Gausiai iliustruotas laikraštis, išeinąs 2 kaltus į savaitę:
Trečiadieniais ir penktadieniai

Prenumeratos kaina metams—$13.00, pusei metų—$7.00.
Susipažinimui—2 savaites siunčiame nemokamai

-----  Leidžia -----
Amerikos Lietuvių Spaudos ir Radijo Draugija Viltis

Brooklyno Operetės choras sulaukė 50 metų. Jo sukaktuvinis koncertas įvyks balandžio 
19 d. Vaizde Operetės Choras su buvusiu dirigentu J. Stankūnu.

JOHN W. THOMPSON, 57 kp., Worcester, Mass., g.męs 
Worcester. Mass. Prie SLA prisirašė kovo 1, 1937 m., mirė kovo 
10, 1969 m. Apdrauda išmokėta velionies žmonai, Nelli? C 
Thompson

Nuo’ pradžios šių metų bendrai viso..................$20,819 00

SOdlY^Yd aram SGKVMOKH
Kovo 29. 1969

P. Chapp, 18 kp., Westville, UI., sirgo 11 sav. 6 d......... $86.26
P. Lengvinienė, 18 kp., Westville, Ill., sirgo 11 sav. 6 d. 36.52 
P. Kenutis, 36 kp., Chicago, Ill., sirgo 12 sav. ......... 54.00
A. Bau zis. 63 kp., Ch.cago, III., sirgo 2 sav. 5 d........... 8.50
M Dvareckas. 41 kp., I^awrence, Mass., sirgo 11 sav. 6 d. 129.50
M. Skrodicnč, 41 kp.. Lawrence, Mass,, sir. 9 sav............ 56.25
D. Petrol, 134 kp., Chicago'. Ill,, air. 11 sav. 6 d. .... 59.00
B. Morenienė, 232 kp., Thomas, W. Va., sir 11 sav 6 d .. 93 24 
M. Stulginskienė, 275 kp., Springfield, Ill., air. 11 aav. 6 d. 77.75

Viso............................................. $ 601.02
Nuo pradžios iių metų bendrai viso .................. $3,607 97

B.PIVAROMENE, SLA Sekretorė

K
5S

Aišku, esate girdėję, kad tai laikraštis, kuria 
jau eina 61 -sius metus. Jį vieni giria, kiti peikia, bet 
visi jį mėgsta skaityti. Kodėl?

Todėl, kad jis niekam nepataikauja ir nesibijo 
teisybės rašyti. Teisingomis žiniomis iš visur (daug 
rašo ir apie dabartinį Lietuvos gyvenimą) laikraštis 
per 60 metų pelnė gerą vardą ir pasitikėjimą.

Keleivis duoda ir teisinių patarimų, jame rasite 
gražių apsakymų bei eilėražčių. Jis turi ir moterų 
skyrių. Prenumerata tik $5.00.

Keleivio Administracijoj gaunamas 1969 metų 
kalendorius, kaina $1.00


